<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, etc. — Edit. : « Intelligendo. »

<sup>2</sup> B, C : « Omnia simul. »

( $\alpha$ ) « Quidam dicunt quod Angelus per speciem abstractam a sensibilibus potest cognoscere singularia. Sicut enim ignis, qui est corporale, potest agere in spirituale, dæmones affligendo, ita res sensibiles in intellectum angelicum agere possunt, ita quod si Deus faceret aliquid quod non disposuit facere, angelus possit id cognoscere per abstractionem speciei intelligibilis ab illo. Quod autem intellectus noster non abstrahit immediate a sensibilibus, sed mediante imaginatione, sive fantasia, hoc est quia intellectus noster habet lumen debile respectu luminis angelici, quod tantæ virtutis est ut possit immediate abstrahere a sensibilibus. Sed contra : ratio quare fantasia ad hoc quod agat speciem intelligibilem in intellectu exigit lumen intellectus agentis, quia nullum corporale agit in spirituale, nisi virtute superioris agentis, quia nihil de se agit ultra suam speciem; sed licet Angelus habeat excellentius lumen quam intellectus noster, tamen suum lumen est æque proportionatum intellectui possibili Angeli, sicut in nobis lumen intellectus agentis est proportionale nostro possibili; ergo sicut lumen intellectus nostri non abstrahit a sensibilibus nisi mediante imaginatione, ita nec lumen intellectus angelici abstrahere poterit immediate, prout in nobis, nisi potentia imaginativa et intellectiva in eadem essentia radicarentur; cum sic essent subjectio et essentia res distinctæ intellectus et sensus, nullo modo posset intellectus abstrahere a sensibilibus; immo quia ejusdem essentia sunt istæ potentiæ, ideo potest anima

per unam potentiam circa objectum alicujus potentiæ alicqualiter operari mediante intellectu agente a specie fantasie abstrahendo. Cum ergo Angelus non habeat aliquam potentiam sensitivam, non poterit per suam intellectivam abstrahere a sensibilibus. Cum enim phantasma sit quasi corporale et inferius, intellectus autem possibilis quasi spirituale et superius, non potest phantasma nisi virtute alicujus superioris, scilicet virtute agentis in genere in possibile : ex quo patet quod quanto intellectus possibilis est altior, tanto difficilius est quod res corporalis agat in eum. Quanto etiam res corporalis agit in virtute fortioris agentis, tanto major facilitas est ad agendum; et quia sicut proportionaliter se habet lumen intellectus agentis nostri ad possibile universum, ita lumen intellectus agentis ad suum possibile. Ideo sicut res extra mediante intellectu agente nostro non est sufficiens admodum intellectum possibilem nostrum satisfacere, eadem ratione nec res mediante lumine intellectus agentis angelici poterit agere in intellectum possibilem ejus. Item si abstraheret, cum species abstracta sit universalis, mediante quo, per quamdam reflexionem posset cognoscere particulare secundum quod particulare. Cognoscit ergo per speciem innatam non abstractam singularia, non sicut quidam dicunt per applicationem ad illa, quia intelligere non est actus transiens in materiam exteriorem, sed magis in intelligente; et oportet in intelligente esse aliquam assimilationem ad intellectum. Sed ex quo in mente Angeli non est nisi species universalis, videtur quod nulla poterit esse applicatio ad particulare. Ideo dicitur quod illa species sub alia et alia ratione

est similitudo particularis. Si autem ita est,<sup>1</sup> quod intellectus Angeli habet concreatam speciem, quæ est ratio particularis, quia non poterit intelligere particulare ante suum esse actuale, cum nihil recipiat a parte rei; et hujus ratio potest esse quia species quæ est in mente Angeli secundum aliam et aliam rationem repræsentat diversa particularia. Sed quia Deus est ipsum suum esse, ideo ad hoc quod intelligat, non requirit aliquam determinationem a parte rei, sed natura angelica determinatur per suum esse, quod recipitur in ea; intelligere autem sequitur modum naturæ intelligentis; et ideo oportet quod intellectum sit determinatum in esse; et ideo species innata in mente angelica non est nisi in potentia repræsentativa rei antequam sit; situi enim in corporalibus respondet ordo in spiritualibus, non enim habent alium situm. Et ideo sensus ad hoc quod cognoscat requirit sicut debitum diametralem sui objecti. Quantumcumque enim aliquis haberet speciem alicujus coloris sigillatam in oculo, tamen mediante illa specie non videret illum colorem nisi diametraliter objiceretur visui aliquid determinans hujus aspectum; ita intellectus angelicus, licet habeat speciem sufficientem qua res est cognoscibilis, tamen si non habeat ordinem ad illam rem, illam non cognoscat; et quia res non habet ordinem ad speciem nisi sit; ideo non intelligitur ab Angelo antequam sit; in omni enim actione creaturarum supponitur ordo universi, ita quod creatura non agit in creatura nec cognoscit eam nisi habeat ordinem ad illam, quod non potest hæc res nisi sit. Solus autem Deus agit et cognoscit, non præsupposito ordine, quia in sua æternitate ei futura sunt æque præsentia, sicut quæ sunt. Sed intelligere Angeli nec mensuratur æternitate, nec ævo, sed est successivum; ideo repugnat naturæ ejus quod res sit præsens suæ cognitioni antequam sit. Ponitur aliud exemplum de intellectu nostro qui potest habere aliquas species intelligibiles a sensibus acquisitas, mediantibus quibus tamen non potest intelligere nisi per conversionem ad phantasmata, ita quod corruptis aliquibus phantasmatibus poterit remanere species intelligibilis, per quam tamen non intelligeret intellectus nisi ratione aut fantasia, quibus redeuntibus nulla innovatione facta in specie, potest mediante illa intelligere; et sic potest esse in intellectu angelico in quo est species alicujus rei antequam sit, per quam tamen non poterit illam rem intelligere nisi cum fuerit

in rerum natura. Sed cum ordo universi consistat in aliquo contactu, saltem virtuali et spiritali, quomodo in existentia rei causatur ordo ejus ad intellectum angeli nisi fiat alias novus influxus a re, et sic in intellectu Angeli aliquid recipiatur a rebus? Nec tota causa intelligendi Angeli erit per species innatas, aut si Angelus virtute speciei innatæ ordinem habet ad rem cum existit, illam attingendo per cognitionem, tunc videtur quod quamlibet rem existentem semper actu intelligat, aut causaliter applicabit species suas nunc ad unum, nunc ad aliud, et diceretur quod externa res sufficit ad contactum qui requiritur ad cognitionem. Nam cum intellectus habeat speciem quæ est sufficiens ratio cognoscendi particulare, natura intellectualis autem non determinat aliquem situm vel locum in universo, sed quantum est de se ens, præsens est omnibus rebus exterioribus; ideo re existente efficitur præsentia cognoscibilis ad cognoscibile, sive continuatio objecti ad speciem et cognoscentem, ita quod ex hujus præsentia rerum intellectus Angeli quodammodo cognoscit omnia existentia simul, saltem sub quadam confusione, licet determinate figurat acies in cogitando de aliquo determinato. Et ex hac confusa cognitione omnium entium naturalium potest Angelus se movere ad cognoscendum de partibus distinctis. Nec est inconveniens quod talis cognitio Angeli per applicationem sive continuationem speciei ad singulare adhuc existens est quodammodo causalis, sicut etiam cognitio specifica nostra diversa cognoscit causaliter secundum quod a causa diversa sensibili objiciantur; et hoc est planum quantum ad primam cognitionem particularis alicujus, cujus existentia actualis speciei existenti in mente Angeli præsentatur. Nam per hoc quod cognitio talis particularis quamdiu existit species remanet in intellectu angelico, saltem confuse, etiam cum ad cogitandum de alio specialiter se convertit, potest redire ad cogitandum de hujusmodi primo particulari, non causaliter, sicut in cognitionem ejus intendit primo. Unde existentia rei videtur facere ad cognitionem Angeli particularem sicut phantasma in nobis. Nam, corrupto phantasmate, particulare illud cujus erat phantasma cognoscere non possumus, sed fantasmate existente in imaginatione, possumus singulare intelligere per applicationem speciei intelligibilis ad id phantasma. » (Ex cod. G. de F.)